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Zvoz odpadov na marec 2015:
12.03.2015 Popolnice

20.03.2015 Plasty a papier
26.03.2015 Popolnice

Referenda o ochrane rodiny sa zúčastnilo 
687 oprávnených občanov a účasť v 

Gbeloch bola 15,99%. Odovzdaných bolo 
šesť neplatných hlasovacích lístkov.

Zo zastupiteľstva

	 Opatrenia pre prípad pandémie 
chrípky pre základné a stredné školy 
sa riadia usmernením č. 15/2005-R. 
To hovorí v zásade o tom, že v období 
medzi 15. novembrom a 15. aprílom 
riaditeľ školy sleduje chorobnosť žiakov 
v škole. V prípade, že táto dosiahne 10%, 
je jeho povinnosťou zistiť, či príčinou 
neprítomnosti žiakov v škole je ochorenie 
na chrípku. Informácie by mali podať ako 
triedni učitelia, tak pediatri v obvode.
Chrípkové  prázdniny  vyhlasuje  riaditeľ 
školy po  porade  s  regionálnym  úradom 
verejného zdravotníctva a obvodným 
pediatrom. V minulosti bolo hraničným 
pásmom na vyhlásenie chrípkových 
prázdnin 30% chorobnosť, v súčasnosti 
môže byť toto číslo aj menšie, ak je 
zrejmý rýchly rast chorobnosti. Toto bolo 
prípadom i Základnej školy s materskou 
školou v Gbeloch, kedy prevádzka MŠ 
Záhumenice bola prerušená na takmer 2 
týždne, základná škola a MŠ na ČSLA na 
tri dni – od 18.2. do 20.2. 2015.
V tejto súvislosti sme položili pár otázok 
riaditeľovi školy, Mgr. Dávidovi Jureňovi 
a MUDr. Marcele Strončekovej.
- Pán riaditeľ, aká bola chorobnosť, keď 

sa pristúpilo k vyhláseniu prázdnin?
- K vyhláseniu prázdnin som pristúpil 
nerád, lebo je mi jasné, že skomplikovalo 
situáciu mnohým rodičom. Vývoj a 
snaha zabrániť šíreniu choroby mi  však 
inú možnosť nedali. V materskej škole 
sme mali chorobnosť – 70% v budove 
na Záhumeniciach a 50% na ČSLA - a 
v základnej škole 34%.   Regionálny 
úrad verejného zdravotníctva mi dal 
jednoznačné odporúčanie, na základe 
ktorého som zatvoril všetky tri naše 
prevádzky. Všetko sme dôkladne 
vydezinfikovali a dúfame, že nás už budú 
podobné situácie obchádzať.

Chrípka zatvorila brány školy
V Trnavskom kraji bolo v týždni od 9. do 15. februára evidovaných 13 171 akútnych 
respiračných ochorení. Z hľadiska veku bolo najviac chorých medzi deťmi od šesť 
do štrnásť rokov, konštatovala MUDr. Dagmar Kollárová z odboru epidemiológie 
RÚVZ v Trnave.

- Keď sa vyskytne takýto stav, ako žiaci 
postupujú v štúdiu?
- Toto je individuálne, vždy to záleží od 
dĺžky prázdnin. V prípade našej základnej 
školy išlo o tri dni.  Deti dostali úlohy, 
ktoré si mali samostatne vypracovať. K 
tomuto jednoznačné usmernenie neexistuje 
a je potom na komunikácií rodičov a 
pedagógov, aby spoločne „dohnali“, čo je 
potrebné.“

- Pani doktorka, ktoré ochorenia sa 
vyskytovali najčastejšie v uplynulom 
období?
V ostatnom období som zaznamenala 
najvyšší počet akútnych respiračných 
ochorení,  chrípky a chrípke podobných 
ochorení. Pri komplikovaných priebehoch 
chorôb išlo najčastejšie o zápaly 
prínosových dutín, zápaly hrdla a zápaly 
priedušiek. 
- Čo odporúčate tým, ktorých sa chrípka 
ešte netýka. Dá sa jej nejako vyhnúť?
- Určite sa netreba zdržovať na miestach 
s vysokou koncentráciou ľudí/ kiná,  
nákupné centrá/, treba zvýšiť príjem 
vitamínov, najlepšie v prirodzenej forme, 
teda konzumovať veľa ovocia a zeleniny, 
otužovať sa, denne byť na čerstvom 
vzduchu, pravidelne vetrať a neprekurovať 
miestnosti, často si umývať ruky. Ak vás 
chrípka neobíde, treba ju hlavne vyležať. 
Prechodená chrípka môže zanechať vážne 
následky na srdci alebo spôsobiť závažný 
zápal pľúc.

Za odpovede ďakuje redakcia

 V bode  majetkové prevody poslanci schválili  
uznesenia, ktorými  Mesto  Gbely odpredalo 
žiadateľom pozemky, ktoré sa nachádzajú 
pod ich rodinnými domami, či záhradami a 
na strane druhej mesto odkúpilo ponúkané 
pozemky pod miestnymi komunikáciami za 
cenu 0,66 € za m2.

Dňa 23. februára sa uskutočnilo prvé zasadanie poslancov mestského zastupiteľstva v 
Gbeloch v tomto roku. Predmetom rokovania bola správa o kontrolnej činnosti hlavnej 
kontrolórky mesta, schválenie podmienok výberového konania na miesto hlavného 
kontrolóra mesta, ktoré sa uskutoční dňa 8.4.2015.

Poslanci schválili  aj nových  členov 
Správnej rady DPS n. o. Gbely. V následnej 
diskusii sa prítomní zaujímali o možnosti 
získania  nových stavebných pozemkov v 
meste Gbely.

Ing. Nataša Londarevová
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	 Jedného rána sa opäť vybral 
hrdo sám do školy, ale po chvíli sme počuli 
ani nie krik, ale priamo rev. Vyľakaní sme 
vybehli z domu a zistili sme, že syn sa zľakol 
psa, ktorý behal po ulici. Pes ho priamo 
neohrozoval, ale keďže bol synovi do pol pŕs, 
bál sa ho. Majiteľom psa bol neďaleký sused. 
Poprosili sme ho, aby si psa i do budúcnosti 
zabezpečil, sused nám sľúbil nápravu a 
so slovami „veď on nič neurobí, on je len 
priateľský“, sme sa rozlúčili. Syna sme dva 
dni ubezpečovali, že sa nemusí báť vyjsť z 
domu, že sused nám sľúbil, že si opraví plot 
a že mu pes už neutečie. Keď syn opätovne 
nabral odvahu vyraziť sám na ulicu, susedovi 
zasa pes utiekol. Už je to viac ako dva týždne 
a syn odmieta sám vyjsť mimo nášho dvora. 
Pýta sa, prečo sused sľub nesplnil a ako 
je možné, že pes zasa utiekol. Neviem, ako 
mu mám opätovne dodať odvahu a istotu, 
že sa mu nič nestane. Týmto by som chcela 
poprosiť všetkých majiteľov psov, aby si ich 
zabezpečili pred útekom a vybehnutím na 
ulicu. Každý si svojho psíka pozná a vie, 
čo urobí alebo neurobí, ale pre ostatných je 
to cudzí pes, pred ktorým majú rešpekt. Po 
uliciach nechodia len urastení chlapi, ale aj 
deti, ženy s kočíkmi, starší a slabší občania, 
ktorí sa boja kvôli takýmto psíkom chodiť 
po ulici. Buďme preto voči sebe ohľaduplní 
a o svojich psíkov sa starajme so všetkými 

Nad listami občana... Pes pouličný

povinnosťami, ktoré k tomu patria. Veď sa 
takáto príhoda môže stať aj Vášmu dieťaťu, 
starej mame, vnúčaťu. (koniec listu)

             Určite si spomínate na rozprávku 
o pastierikovi, ktorý skúšal svojich 
spoluobčanov a dva razy spôsobil planý 
poplach... „Vlci idú!“... tretíkrát, keď naozaj 
išli, už mu nikto neveril! Vlkov slobodných 
sme teda vylúčili, takže nám zostávajú len 
tí poslušní psíci s obojkom na krku. No... 
tak by to malo byť. Slovo obojok nemusíme 
brať doslova - mohol by znamenať aj, že psík 
bude zabezpečený vo svojom pridelenom 
teritóriu, čo je byt, dvor, priestranstvo firmy, 
koterec chovnej stanice.
            Nedá mi nespomenúť nedávnu vážnu 
príhodu so psom, ktorá mohla skončiť oveľa 
tragickejšie. Ani dospelí jedinci by si nemali 
začínať s neznámym psom, lebo každé 
zviera je nevyspytateľné! Pani na vychádzke 
so starším psíkom pevného nemalého 
vzrastu, prišla až na miesto, kde si psík 
unavený chôdzou, či už ako senior, alebo z 
iného rozmaru, ľahol na chodník a odmietol 
pokračovať domov. Autom okoloidúci slušný 
a správny občan „gentleman“ zastavil, vyšiel 
z auta, naklonil sa nad psíka s tým, že mu 
pomôže vstať. Nevrlý senior - či už zo stresu 
alebo iných pre zviera jasných pohnútok - 
miesto oliznutia podávanej pomocnej ruky, 

zahryzol nemalým skusom samaritána do 
spodnej a vrchnej čeľuste. Pekne stereo... 
až skončil na traumatologickom oddelení 
v Bratislave! Našťastie, pes bol relatívne 
zdravý, pán – záchranca otužilý a ešte 
zdravší, zvládol takýto nechcený podnik... 
„Od dobroty na žobrotu“ a pomerne 
rýchlo sa zotavil. Ani naše zdravotníctvo 
sa nedalo zahanbiť a svoju prácu odviedlo 
bez viditeľných estetických následkov v 
tvárovej časti.
Náš slušný a pozorný občan ešte aj s humorom 
jemu vlastným neskôr poznamenal...„Ani 
som sa nesúdil a ja dobre kovaný Záhorím 
som vydržal všetko. Ale pes nie... do dvoch 
týždňov sám od seba zdochol!“ (skonal?)
	 Práva a povinnosti držiteľov psov 
upravuje zákon č. 282/2002 Z.z., ktorým sa 
upravujú niektoré podmienky držania psov 
ako i Všeobecne záväzné nariadenie Mesta 
Gbely č. 3/2002 o chove zvierat v znení 
dodatku č. 1 z roku 2009.
Každý pes, ktorý je držaný na území 
Slovenskej republiky viac ako 90 dní 
podlieha evidencii psov, evidenciu vedie 
obec. Do evidencie sa zapisuje najmä meno, 
priezvisko a adresa trvalého pobytu držiteľa 
psa, evidenčné číslo psa, skutočnosť, že 
pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol 
sám napadnutý alebo vyprovokovaný, ak 
sa nepoužil v nutnej obrane alebo v krajnej 
núdzi, úhyn psa a strata psa. Každú zmenu 
skutočností a údajov, ktoré sa zapisujú do 
evidencie, je držiteľ psa povinný do 30 dní 
od zmeny skutočnosti alebo údaja oznámiť 
obci, kde je pes evidovaný.
Za psa vždy zodpovedá držiteľ psa alebo 
osoba, ktorá psa vedie alebo nad psom 
vykonáva dohľad. 
Obec vydá držiteľovi psa zapísaného do 
evidencie evidenčnú známku. Na známke 
sa uvedie evidenčné číslo psa a názov obce, 
kde je pes evidovaný, ako i skutočnosť, či 
je pes nebezpečný. Odcudzenie, zničenie 
alebo stratu známky je držiteľ psa povinný 
do 14 dní oznámiť obci. Ak sa pes voľne 
pohybuje po ulici a je odchytený, práve 
evidenčná známka slúži k zisteniu majiteľa 
psa. Nebezpečným psom je každý pes, ktorý 
pohrýzol alebo poranil človeka bez toho, aby 
bol sám napadnutý alebo vyprovokovaný, 
ak sa nepoužil v nutnej sebaobrane alebo 
v krajnej núdzi. Na verejnom priestranstve 
musí mať nebezpečný pes nasadený 
náhubok. Mesto Gbely riešilo v roku 2010 
prípad, keď pes, ktorý voľne pobehoval po 
ulici, pohrýzol občianku mesta. Majiteľovi 
psa bola Mestom Gbely uložená pokuta 
a pes je v evidencii mesta vedený ako 
nebezpečný.

Pavol Nemec

Mám sedemročného syna, ktorý je takým typickým dieťaťom svojho veku – zvedavý, 
neposedný, občas jedovitý, navonok odvážny a sebavedomý, vo vnútri krehký. Teší 
ho každá samostatná činnosť, dáva mu pocit dospelosti. Je prvák a nedávno vzniesol 
požiadavku, že chce chodiť sám do školy, lebo už je veľký. Od nášho domu to nie je 
ďaleko a tak sme s manželom súhlasili – veď sa musí učiť samostatnosti. Každé ráno 
pyšne utekal do školy, tešil sa on i my. 

Foto: www.ipravda.sk
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Dňa 17.02.2015 v raných hodinách bol 
občanom z Gbelov polícii nahlásený nález 
munície pri výkopových prácach v meste 
Gbely na ulici Hurbanova, kde po prijatí 
oznámenia prišli na miesto príslušníci 
Obvodného oddelenia Policajného zboru 
v Brodskom, ktorí nález preverili a zaistili 
miesto, aby sa k nemu nedostali žiadne 
osoby.
Následne sa na miesto dostavil policajný 
pyrotechnik, ktorý pri prehliadke munície 
zistil, že sa jedná o delostreleckú mínu 
sovietskej výroby z II. svetovej vojny, kalibru 
82 mm. Policajný pyrotechnik muníciu 
zaistil a táto bude bezpečne zlikvidovaná.
Polícia upozorňuje občanov, aby v prípade 

Delostrelecká mína v Hokejke nálezu akejkoľvek munície, v žiadnom 
prípade s ňou nemanipulovali, pretože 
neodborná manipulácia s povojnovou 
muníciou je mimoriadne nebezpečná. 
Preto vyzývame verejnosť, aby bola pri jej 
nájdení zvlášť opatrná, nebrala ju do rúk, 
nepremiestňovala a tým predišla možnému 
nešťastiu, a čo najskôr nález munície 
oznámila na najbližšom oddelení Policajného 
zboru alebo na čísle 158. Pri náleze munície 
v zastavaných oblastiach s pohybom ľudí 
je potrebné zabezpečiť miesto nálezu do 
príchodu policajnej  hliadky, v prípade, ak 
munícia sa našla v neznámom priestore, 
napr. v lese, je potrebné toto miesto označiť.  
Nikdy nezabúdajme na to, že aj keď je 
munícia stará, môže byť funkčná a môže 
vybuchnúť. 

npor. Richard Púček
Starší referent OO PZ Brodské

Potok vyčistený
	 Potok Dúbrava čistí závod Povodie 
Moravy Malacky podľa svojho plánu údržby 
potokov a kanálov, ktoré má vo svojej 
správe. Potok sa vybagruje od nánosov, aby 
sa zabezpečila jeho prietočnosť a spoľahlivé 
odvedenie vody. Čistiť sa bude pokiaľ sa 
dostanú strojom. V roku 2014 Mesto Gbely 
požiadalo, aby bol tento potok zaradený do 
plánu údržby na tento rok a vyhoveli nám v 
rámci spolupráce, lebo mesto zabezpečuje 
čistenie popri ceste pred objektom Nafty.

Ing. Ladislav Rosa

	 Hlavnou myšlienkou prestížneho ocenenia 
Krištáľové krídlo je prezentácia výsledkov tvorivej práce 
najúspešnejších osobností našej krajiny. Zjednocuje ľudí, 
ktorí vzdávajú hold symbolom veľkosti ľudského ducha, 
umu a krásy. Je poklonou a odmenou za mimoriadne ľudské 
výkony. Cena Krištáľové krídlo je hodnotou overenou 
časom a osobnosťami, ktoré sú jeho laureátmi. Krištáľové 
krídlo patrí tým, ktorí sa neboja osobitosťou, tvorivosťou, 
talentom a umeleckým cítením vyčnievať z davu a zostať 
pritom ľudskými.
Ocenených bolo desať osobností v kategóriách architektúra, 

Krištáľové krídlo získala gbelská rodáčka 
divadlo a audiovizuálne umenie, filantropia, 
hospodárstvo, hudba, medicína a veda, 
publicistika a literatúra, rock, pop, džez, 
šport a výtvarné umenie. Dve slovenské 
osobnosti získali mimoriadne ocenenie za 
celoživotné dielo. Z množstva zaslaných 
návrhov nominácií verejnosti vybrali poroty 
v jednotlivých kategóriách tri finálové 
nominácie, každá vo svojej kategórii, z 
ktorých vzišli laureáti Krištáľového krídla

Zdroj: www.operaslovakia.sk

V 18. ročníku prestížneho ocenenia Krištáľové krídlo bolo ocenených dvanásť osobností slovenskej umeleckej a profesijnej 
sféry v rôznych kategóriách. V kategórii hudba získala Krištáľové krídlo za rok 2014 dirigentka, zbormajsterka a zakladateľka 
Bratislavského chlapčenského zboru Magdaléna Rovňáková.

Tohtoročný letný kresťanský tábor sa bude 
konať v termíne 12.-17.7.2015

v Skalických horách.

Detský karneval organizovaný ZŠsMŠ Gbely  bol zrušený 
kvôli chrípkovej epidémii. Náhradný termín je stanovený 

na 17. mája 2015 v DK Gbely.
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V pondelok dňa 9. marca 2015 sa uskutoční v dome kultúry 
hromadný odber krvi. Záujemcovia sa môžu prihlásiť na 

telefónnom čísle 0903 181 788.

Dňa 24.marca 2015 sa v dome kultúry 
konala hodnotiaca schôdza Základná 

organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska.

Už druhý rok po sebe sme sa pred 
pôstnym obdobím stretli v telocvični 
ZUŠ Gbely pri príležitosti detského 
karnevalu. Tento rok sa niesol v 
znamení zábavy s klaunom. Na úvod 
nás privítal pán farár príhovorom, 
modlitbou a následne sme sa už mohli 
ponoriť do víru zábavy. Keďže miestny 
šašo sa nestihol včas pripraviť, deti si 
na úvod vychutnali večerníček. 
	 Po jeho skončení sa však neuložili 
do ríše snov, ale naplno sa mohli vniesť 
do pripraveného programu. Predstavili 
sme si jednotlivé masky, zatancovali, 
zahrali zaujímavé hry a pre hladošov bolo 
pripravené aj niečo pod zub.

Karneval s klaunom
V kolese zábavy sme vydržali takmer dve 
hodiny. Na záver sme ešte pogratulovali 
k meninám organizátorke karnevalu, 
Veronike, následne pán farár udelil 
požehnanie a mohli sme sa pobrať domov 

Sila kresťanského pôstu
Popolcovou stredou sme spoločne vstúpili 
do 40-dňového pôstneho obdobia v Cirkvi. 
Mnohí máme rôzne predstavy a možno 
aj predsudky. Načo je komu dnes pôst? 
Skúsme teda spoločne objaviť zmysel 
pôstu pre dnešného človeka. Pôstnu prax 
Cirkev prevzala a rozvinula z židovstva a 
grécko-rímskeho sveta.
	 Židovstvo poznalo jeden pôstny 
deň záväzný pre všetkých - Jom kippur - 
deň zmierenia. Známkou zbožnosti však 
bolo postiť sa dvakrát týždenne, ako aj 
farizej z Evanjelia. Židia chápali pôst ako 
úpenlivú prosbu k Bohu, ako znamenie, 
že to so svojou modlitbou myslia vážne 
a tiež ako pokánie a túžbu po zmierení. V 
antickom Grécku pripisovali pôstu skôr 
liečivý charakter, očistu a  posilu ducha, 
ochranu pred démonickými vplyvmi. Ježiš 
Kristus sa postil tiež. Hovorí učeníkom 
o veľkej sile pôstu a modlitby v boji proti 
zlu v nás a proti diablovi. Takisto vystríhal 
pred falošným farizejským pôstom, ktorým 
farizeji navonok hrali svoju zbožnosť a z 
pôstu vynechali Boha a úprimnosť srdca.
Tak ranné kresťanstvo postupne objavovalo 
v Evanjeliách v živote rodiacej sa Cirkvi 
zmysel a hodnotu pôstu. Najprv sa od pôstu 
očakával jeho liečivý účinok pre telo i dušu 
a ako duchovná ochrana pred démonmi. Sv. 
Atanáz, veľký duchovný učiteľ, napísal: 
„Pôst uzdravuje choroby, vysušuje zbytočné 
telesné šťavy, zaháňa zlých duchov, zaháňa 
zvrátené myšlienky, dodáva mysli väčšiu 

jasnosť, očisťuje srdce, posväcuje telo a 
vedie človeka pred Boží trón. Veľkou silou je 
pôst a vedie k veľkým úspechom...“
Je to pekná definícia pôstnej praxe, za ktorou 
už boli 400-ročné skúsenosti kresťanov. 
Atanáz veľmi realisticky chápe človeka v 
jednote ducha a tela. Jasnosť myšlienok a 
zdravie tela úzko súvisia. Ak chcem mať 
zdravé telo, musím sa starať aj o svoju dušu. 
Telo je predsa chrámom Ducha Svätého.
Ďalší cirkevní otcovia hovoria aj o pôste, 
ktorý prináša pokoj, zmierenie. Peter 
Chryzolog píše: „Pôst je pokoj tela.“ Ján 
Klimak: „Pôst stavia hrádzu prúdu rečí, 
nepokoju, chráni poslušnosť, upokojuje 
spánok, uzdravuje telo i dušu.“
Pôst oslobodzuje človeka od nadvlády 
vášní a obdarúva ho vnútorným pokojom. 
Je víťazstvom nad zlom v nás. Pretože 
úprimný pôst odkrýva, čo je v nás. Ukazuje 
nám, s čím musíme bojovať, čo ohrozuje 
naše telo i dušu. Benediktín A. Grún 
hovorí, že telesný pôst musí byť spojený 
s duchovným pôstom, aby sme s Božou 
pomocou dokázali víťaziť. Kto sa postí a 
zostáva pyšný, nepochopil podstatu pôstu. 
Pravý pôst vedie vždy človeka k pokore. 
Pôstom nebojujeme proti sebe, ale proti 
nepriateľom duše, ktorí nám chcú zabrániť, 
aby sa stali takými, akých nás stvoril Boh, 
božími synmi a dcérami, stvorenými podľa 
Božieho obrazu. Takto chápal pôst sv. 
Augustín. On hovorí, že v pôste nejde o 
to nenávidieť svoje telo, ale len bojovať 

proti zlým návykom vášní a tak prispievať 
k ozdraveniu tela, duše i medziľudských 
vzťahov. Tak zdravý pôst musí byť spojený 
aj s láskou k blížnemu a almužnou. Dokonca 
Kasián hovorí, že bratská láska stojí nad 
pôstom. Komu je pôst prednejší ako láska 
k blížnemu, ten len dokazuje, že mu leží 
na srdci vlastné zdokonaľovanie viac než 
Kristov zákon lásky. Pre neho je pôst 
len výkonom, ktorým sa chce ukazovať 
navonok. Tento postoj Ježiš jasne odsúdil. 
Preto hovorí o komôrke, tichu a pokore v 
realizácii pôstu. Aj veľký duchovný vodca 
Gándhí často dosahoval pôstom a modlitbou 
veľké zmeny vtedajšieho systému v Indii, 
skôr než politickými aktivitami. Gándhího 
pôst umlčoval nenávisť, dával dušiam nový 
rozmer a zúfalým novú odvahu. Zdôrazňoval, 
že pôst musí byť čistý, nesmie oslavovať 
sám seba. Pôst podporujúci modlitbu môže 
v ľuďoch uviesť niečo do pohybu, pretože je 
to vyznanie bezmocnosti a hlbokej solidarity 
s utrpením ľudí a zároveň vyznaním veľkej 
nádeje, že Boh pozná riešenie pre nás a 
môže ho uskutočniť. Takto nás úprimný 
pôst privádza do Božej blízkosti, poskytuje 
jasnejší pohľad na Božie tajomstvá a 
umožňuje nám trvalé spoločenstvo a dôverné 
priateľstvo s Bohom.
Prajem vám, milí Gbelania, aby sme 
sa nebáli objaviť v tomto čase silu a 
hodnotu úprimného pôstu. Bez extrémov, 
predsudkov a podceňovania. Pôst je 
osvedčený prostriedok duchovnej asketiky 
dvetisícročnej praxe cirkvi a náboženstiev, 
ktorý nás spolu s modlitbou a almužnou 
môže uviesť do správneho vzťahu k Bohu 
a k ľuďom.

Andrej Fordinál, váš farár          

s ďalšími novými zážitkami. 
Ďakujeme všetkým zúčastneným deťom, 
rodičom, pánovi farárovi a všetkým, ktorí 
sa akýmkoľvek spôsobom pričinili o 
pekný priebeh detského karnevalu. 
Veríme, že sa páčil a tešíme sa na vás 
pri ďalších akciách! Fotografie si môžte 
pozrieť na www.donboscogbely.sk

Spoločenstvo don Bosco Gbely
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Zmena dopravného značenia
Na základe určenia Okresného úradu v Senici, odboru cestnej dopravy a pozemných 
komunikácií  bude  z dôvodu zabránenia obmedzenia plynulosti cestnej premávky pred 
ambulanciou detskej lekárky na ulici Petroveskej ( štátna cesta č. III/5004) osadená 
dopravná značka „Zákaz státia“ a značka „Parkoviska“  s dodatkovou tabuľkou.

 Podľa vyhlášky č. 9/2009 Z. z.,  ktorou 
sa vykonáva zákon o cestnej premávke  to 
znamená, že vodič môže na tomto mieste 
len zastaviť na nevyhnutný čas na urýchlené 
nastúpenie alebo vystúpenie osôb. 
	 Pri povoľovaní tejto stavby sa 
vzhľadom k tomu, že sa nachádza pri štátnej 
ceste a v zákrute, uvažovalo s využitím 
parkoviska, ktoré je pri kostole. Žiadame 
vás, vodiči, ak je  to možné odstavte svoje 
auto na tomto parkovisku.
	 A keď už musíte zastaviť pred 
ambulanciou, nenechávajte svoje deti 
vystupovať z vozidla smerom do cesty – čo 
sa často stáva. Nechajte ich vystúpiť vždy 
na chodník. Veď bezpečnosť našich detí je 
na prvom mieste. 

Bc. Miriam Kudolániová

V predstihu pred muzikantami masky 
zazvonili na rodinných domoch, aby aj takto 
upozornili, že sme na ich ulici. Niektorí 
vyšli na ulicu, zahrali sme im, niektorí vraj 
nestihli sa „obuť“ a keď vyšli von, tak sme už 
boli ďalej, niektorí pozerali spoza záclony. 
A zase aj z našej strany sme niektoré ulice 
vynechali, ktoré neboli zokruhované (slepé 
ulice) a ako sa mi neskôr dostala informácia, 
tak nás tam čakali, že prídeme. Nabudúce sa 
zlepšíme a zmeníme aj maškarový sprievod, 
aby sme spestrili fašiang.
Fašiang sme ukončili fašiangovou zábavou 
v utorok pred popolcovou stredou. Spolu s 
hudobnou skupinou Gbelan, hrala skupina 
Duo Adamis. Nechcem polemizovať o 
dôvodoch slabej účasti. Možných dôvodov 
je viac. Napríklad chrípkové obdobie, 
zábava v strede týždňa ... Duo ADAMIS – 
Adela a Milan Suchý - sú výborní muzikanti 
a speváci. Spievali naživo, suverénne, vidno 
na nich, že sú to profesionáli. Na HS Gbelan 
sa podpísala aj chrípka, keď sme nemohli 
hrať v úplnej zostave a tiež sa na zdravotnom 
stave niektorých muzikantov podpísalo aj 
doprevádzanie maškár po Gbeloch. Ale 
snažili sme sa zabaviť všetkých prítomných. 
O polnoci fašiangové obdobie skončilo, 
nastala popolcová streda. Fašiang sa o rok 
vráti a dovtedy máme dostatok času na to, 
aby sme spoza záclon vytiahli ľudí na ulicu, 
aby zo zvedavosti vyšli zo svojich ulít. 

Ján Bolebruch

Fašiangy Turíce, Veľká noc ide...
...do nemá kožucha, zima mu bude. Fašiang sme si symbolicky pripomenuli maškarami, 
ktoré chodili s muzikantami po Gbeloch. V priebehu dvoch dní sme prešli skoro celé 
Gbely a vyhrávali ľuďom, ktorí sa chceli s nami zabaviť, zatancovať, zaspievať.

Zľava: Marián Frólo, Jaroslav Rozboril, Vladimír Štefka, Vladimír Majerčík, Ján Bolebruch
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Na slovíčko so zástupkyňou
V tomto čísle mesačníka Gbelan sme oslovili páni zástupkyňu Máriu Škrovánkovú, 
ktorej sme položili pár otázok.

- Koľko detí je v tomto školskom roku 
zapísaných do materskej školy pri ZŠ? 
Ako je to oproti minulému roku?
- V tomto školskom roku je prijatých 
140 detí do materskej školy. Čo je oproti 
minulým rokom mierny nárast. Bývalo od 
120 do 130 detí. 
- Čo ponúka materská škola a s kým 
spolupracuje?
- Materská škola v prvom rade spolupracuje 
s rodičmi detí, ktoré ju navštevujú no a 
potom  so základnou školou, základnou 
umeleckou školou, s rôznymi odborníkmi, 
ktorí sa zaoberajú problémami detí ako je  
Centrum pedagogicko-psychologického 
poradenstva a prevencie a klinickým 
logopédom. Naším  partnerom je tiež 
knižnica mesta. Ponúkame kvalitné 
vzdelávanie a výchovu detí od 2 do 6 rokov. 
Rozvíjame  predčitateľskú gramotnosť a 
grafomotorické zručnosti. 
Pokladáme  základy počítačovej a 
environmentálnej gramotnosti.
Organizujeme  a realizujeme školské 
projekty zamerané na netradičné formy 
vyučovania. Skvalitňujeme medziľudské 
vzťahy pomocou intervenčných programov 
zameranými na sebapoznávanie a 
zážitkové učenie. Deti vedieme k osvojeniu 
si zdravého životného štýlu a pripravujeme 
ich na bezproblémový vstup do základnej 
školy. Rozvíjame ich vo všetkých oblastiach 
či už v psychomotorickej, kognitívnej ale i 
socio-emocionálnej. 
- Jedlo zabezpečuje školská jedáleň pri 
ZŠ. Čo deťom najviac chutí, naopak 
od čoho si deti oproti minulosti najviac 
odvykli?
- Súčasné deti majú úplne iné stravovacie 
návyky, ako deti 20.storočia. V súčasnej 
dobe veľa detí odmieta mlieko a klasickú 
varenú stravu.  Je to zapríčinené rýchlym 
životným štýlom. Nikto nemá na nič 
čas. Preto aj strava sa tomuto tempu 
prispôsobuje. Najviac deti milujú pizzu, 
hranolčeky, párky a sladkosti. Našou 
úlohou je potom im ich stravovacie návyky 
mierne a nenásilne naprávať. 
Samozrejme, že pani kuchárky pripravia 
aj ich veľmi obľúbenú pizzu, kolienka a 
buchty.    
- Ako je to so spaním? Aj v dnešnej 
dobe sa pred spaním rozpráva alebo 
púšťa deťom rozprávka?

Ktorá je najobľúbenejšia?
- Spánok bez rozprávky by v škôlke 
nemohol byť. U maličkých 2 ročných detí 
sa rozprávky nečítajú, ale rozprávajú v 
skrátených verziách, aby im deti rozumeli. 
Po takej rozprávke samozrejme nesmie 
chýbať ani uspávanka. 
No a u tých starších detí sa už čítajú rôzne 
knihy s rozprávkami. Najstaršie deti rady 
počúvajú aj príbehy na pokračovanie 
ako: „O Guľkovi bombuľkovi“, „Danka 
a Janka“, 
„O psíčkovi a mačičke“ alebo aj počúvajú 
rozprávky z CD. Deti majú tieto chvíle 
veľmi rady. I keď máloktoré z nich už 
zaspí, ale ukľudní sa a utriedi si myšlienky 
so zážitkami z prežitého dopoludnia. 
Tieto deti ešte stále potrebujú aj takýto 
kľudový režim, aby sa ich psychika 
správne vyvíjala a stávala sa odolnejšia 
voči rôznym stresom. 
- Aké sú najväčšie chyby rodičov - 
všeobecne?
- V súčasnej tak uponáhľanej dobe má veľa 
rodičov na svoje deti veľmi málo času. 
Stále sa každý niekam ponáhľa. Málo si 
všímajú, čo deti skutočne potrebujú. Nie 
veľa drahých hračiek ale pocit, že ocko a 
mamička sa s nimi hrá a rozpráva. Chcú 
s nimi robiť rôzne domáce práce, ale my, 
dospelí, si radšej robíme sami. Veľa vecí 
robíme za nich a neuvedomujeme si, že to 
je práve tá potrebná škola života, ktorá 
ich najviac naučí a sformuje. Dnešné 

deti musia vynaložiť málo úsilia na to, 
aby niečo získali a potom v skutočnom 
dospeláckom živote to majú častokrát 
veľmi ťažké. 
- Na vašej webstránke je heslo: Detstvo 
je sen, ktorý bol kedysi skutočnosťou.
Spomeniete si na vaše detstvo a pobyt v 
škôlke? Čo Vás viedlo k povolaniu
učiteľky v MŠ?
- Ani neviem, ako sa to stalo, že som sa pre 
toto povolanie rozhodla. Možno preto, že 
to máme v rodine a tak v čase, keď sa má 
človek rozhodnúť pre to správne povolanie 
ma to asi veľmi ovplyvnilo. 
V pätnástich rokoch asi  ťažko každý z 
nás vie, čo je preňho to najsprávnejšie 
rozhodnutie. Mala som v detstve veľa 
rôznych nápadov čím byť a nebyť. Pamätám 
si, že som chcela byť kriminalistom a moja 
starenka mi vždy hovorila: „Ale až začnú 
tí zločinci naháňať teba“. Dnes som veľmi 
rada, že som sa rozhodla pre túto prácu, 
ktorá ma veľmi baví a napĺňa.
- Ako sa Vám darí v podávaní žiadostí 
o granty? Sledujete výzvy Vy, alebo je 
to kolektívna práca kolegov, ktorí tiež 
prídu s nápadom, kde by bolo možné 
požiadať o grant a na aký účel?
- Je to skôr tímová práca. Občas nájdem 
nejakú výzvu ja a niekedy zase prídu s 
nápadom kolegyne. Pre materské školy 
tých výziev veľa ale nebýva. 
- Čo Vás počas Vašej praxe najviac 
potešilo a naopak, najviac zarmútilo?
- Veľmi ma poteší, keď po rokoch stretávam 
deti, čo som učila a ony na mňa kričia z 
diaľky a spomínajú, ako im bolo v škôlke 
dobre. Rady by sa tam vrátili. Naopak ma 
zarmúti, keď častokrát rodičia detí, ktoré 
sme učili, sa radšej robia, že nás nevidia, 
ako by sa s nami mali pozdraviť a stratiť 
pár slov. Ale taký je život.

Za rozhovor ďakuje redakcia







Gbelan10

JEDNOU 
VETOU

 Pri vstupe do každej triedy ZŠ pribudli 
„triedne vizitky“, ktoré charakterizujú danú 

triedu. Viac na www.zsgbely.sk

Reakcia návštevníka Coca-Cola disco plesu:
Lukáš: „Veľmi sa mi páčilo a dúfam, že takéto perfektné 

akcie budú mať v Gbeloch tradíciu.“

	 Svojou šikovnosťou sa ukázala 
Alžbeta Kacová, ktorá sa minulý mesiac 
vybrala do Senice, aby si vyskúšala svoju 
znalosť nemeckého jazyka. Konalo sa tu 
totiž okresné kolo Olympiády v nemeckom 
jazyku. Naša žiačka v ňom uspela, získala 1. 
miesto a postúpila medzi najlepších v kraji, 
kde obsadila 4. miesto.

V stredu 4.2. sa v Skalici uskutočnili 
Majstrovstvá okresu v badmintone, kde 
nás reprezentovali dve dievčatá - Adriana 
Krňová a Lucia Dermeková a dvaja chlapci 
- Matúš Bača a Dušan Vlk. V konkurencii 
skalických škôl obstáli na výbornú, keď 
dievčatá obsadili 2. miesto a chlapci 
dokonca vyhrali a postúpili do krajského 
kola do Piešťan. Tam naďalej šírili dobré 
meno našej školy a 3. miestom sa zaradili 
medzi najlepších v Trnavskom kraji.

Dňa 4. 2. 2015 sa v Senici konalo okresné 
kolo Biologickej olympiády, kategória C 
(žiaci 8.-9. ročníka). 
Z našej školy sa zúčastnili 3 žiačky: Katarína 

Naša škola múti vodu
O tom, že sú v našej škole šikovní žiaci, vieme už dlho, v poslednom období sa však 
začíname vďaka nim zviditeľňovať až na krajskej úrovni. Niekoľko našich žiakov totiž 
postúpilo do krajských kôl rôznych olympiád a súťaží, čím robia dobré meno sebe, našej 
škole aj mestu.

Strončeková, Katarína Brunovská a Sabina 
Večerová. Súťažili v prakticko-teoretickej 
časti, najprv v rámci praktickej úlohy  
pozorovali predložené huby a plesne  a potom 
nasledovala testová časť, kde si overili svoje 
vedomosti. Výsledky boli veľmi tesné, od 
1. miesta Katarínu Strončekovú delilo len 
pol boda, takže nakoniec skončila druhá. 
Katarína Brunovská obsadila 5. miesto, 
tiež len pol boda za súťažiacou, ktorá bola 
štvrtá. A nakoniec Sabina Večerová obsadila 
6. miesto. 
Katka Strončeková 2. miestom postúpila 
do krajského kola, kde jej prajeme veľa 
úspechov.

Vo februári sa konalo aj krajské kolo súťaže 
Šaliansky Maťko, v ktorom síce naše 
víťazky okresného kola Adriana Sojáková 
a  Sara Suljič neobsadili stupne víťazov, 
ale zanechali dobrý dojem a nazbierali 
skúsenosti do ďalších rokov.
Dňa 5.2.2015 sa v priestoroch ZŠ 
Vajanského v Skalici uskutočnilo okresné 
kolo Geografickej olympiády.  

Našu školu reprezentovali víťazi školského 
kola, ktorí boli rozdelení do troch vekových 
kategórií. Aj napriek silnej konkurencii sa 
naša škola opäť dostala medzi najlepších.

Reprezentovali nás:
V kategórii  8.a 9. ročník   Katarína 
Strončeková, ktorá sa umiestnila na 2.mieste 
a  postupuje do krajského kola Geografickej 
olympiády  a Monika Sojáková.
V kategórii 6. a 7.ročník  Peter Lorenc, 
Tamara Ambrová a Adriana Sojáková.
V kategórii 5.ročník Tomáš Gutschnitz, ktorý 
získal  2.miesto, Klára Rigová  obsadila 
3.miesto a Terezka Ženišová.
	 Od začiatku tohto šk. roka je to už 
siedmy postup našich žiakov do krajského 
kola, čo svedčí o množstve talentu, ktorý sa 
skrýva v našej škole a o kvalitnej práci našich 
pedagógov. Jedným aj druhým ďakujeme za 
reprezentáciu školy a mesta.
	 Keďže si tieto úspechy, za 
ktorými sa skrýva množstvo úsilia žiakov aj 
pedagógov, veľmi vážime, rozhodli sme sa im 
venovať v priestoroch školy dôstojné miesto 
na prezentáciu. Vo vestibule školy nám pod 
výtvarným vedením Mgr. A. Papánkovej 
vyrástla „stena úspechov“ našich žiakov. 
Stena je farebná, čo zestetizovalo  vstupný 
priestor do školy a je odmenou a zároveň 
motiváciou pre žiakov, aby sa na ňu svojím 
úspechom dostali a boli počas celého roka 
takto zviditeľnení.  

ZŠ s MŠ Gbely

	 V žiackom tíme boli žiaci 5. – 9. 
ročníka – Marek Tomáš Švrček, Lukáš 
Kumpan, Klára Vaňková, Adriana Sojáková, 
Alexandra Horinková, Peter Lorenc, 
Veronika Mlčochová, Sára Caová, Mário 
Havel, Katarína Strončeková, Tomáš Vávra. 
Učiteľský tím tvorili – Petra Horinková, 
Viera Masaryková, Daša Rozborilová, 
Martin Šutor, Mária Jureňová, Dávid Jureňa, 
Andrea Šturmanová, Gabriela Hrubšová, 
Andrej Fordinál. Súťažili sme v rôznych 
vedomostných oblastiach a v jednotlivých 
„medzikolách“ sme plnili logické a zábavné 
úlohy. Celkové skóre bolo:  učitelia 106 
bodov a žiaci  97 bodov, čo svedčí o tom, že 

Učitelia proti žiakom

aj naši žiaci sa zaujímajú o dianie okolo seba 
a vedomosti získané v škole dokážu výborne 
zúročiť.  Rozlúčili sme sa  záverečnou úlohou 
– zašifrovaným textom, ktorý museli oba 
tímy dešifrovať (mimochodom, v tejto úlohe 

Odchod na polročné prázdniny sme si 
spríjemnili meraním síl v zábavnom kvíze 
„Učitelia proti žiakom“, ktorý pripravili 
žiačky žiackeho parlamentu Monika
Sojáková a Katarína Gutschnitzová v 
spolupráci s Andreou Hvoreckou.

získal prvenstvo žiacky tím) a text tejto úlohy 
tvoril aj hlavnú myšlienku celého kvízu: 
„Znalosti je potrebné zlepšovať, používať a 
neustále dopĺňať, inak sa stratia.“

Mgr. Andrea Hvorecká
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	 Keď príde ten čas, že sa 
rozhodnete vaše dieťatko  osamostatniť, že 
začne túžiť po kolektíve detí, môžete mu to 
uľahčiť. Predídete rôznym komplikáciám, 
ktoré podobné zásadné zmeny prinášajú. 
Umožnite svojmu dieťaťu kontakt s 
rovesníkmi, na ihrisku alebo v detskom 
centre, aby sa postupne učilo ako vychádzať 
s inými deťmi, ako uzatvárať kompromisy, 
ako sa deliť či trpezlivo počkať na nejakú 
vec, hračku.
Trénujte odlúčenie od rodičov. Skôr, než 
začne vaše dieťa navštevovať materskú 
školu, malo by sa vedieť na kratšiu dobu 
zaobísť bez matky alebo otca. Príležitostné 
odlúčenia umožnia dieťaťu získať istotu, že 
mama mu neutečie, ale sa vráti, ako sľúbila. 
Pozor, musíte sa vrátiť v dohodnutom čase, 
aby vám dieťa mohlo dôverovať!
Zoznámte ho s  materskou školou, aby 
nebola pre nováčika cudzia. Je ideálne, 
podľa možností MŠ, ukázať mu jej priestory 
– nielen šatňu, ale aj spálňu, herňu, jedáleň 
a školský dvor. Informujte sa o režime detí 
v MŠ a hovorte s ním o tom, aby si mohlo 
vytvoriť konkrétnu predstavu o tom, čo ho 
v novom prostredí čaká. Nikdy sa škôlkou 
nevyhrážajte: ,,Veď počkaj, tam sa s tebou 

Ako uľahčiť dieťaťu vstup do MŠ
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Termíny ordinovania v diabetologickej ambulancii v Gbeloch: 
12.01., 10.02., 10.03., 07.04., 05.05., 02.06., 30.06.

nebudú babrať!“ Nikdy mu nesľubujte, čo 
nemôžete splniť.
Usilujte sa zlepšiť samoobslužné návyky 
dieťaťa, ako je obliekanie, obúvanie, 
stolovanie a hygienické návyky. Buďte 
pritom trpezliví, dieťaťu pomôžete zvýšiť 
sebaistotu, a tým pocit pohody v novom 
prostredí. 
Pri navykaní si nováčikov na nové prostredie 
je vhodné čas pobytu v prvých dňoch v MŠ 
ešte skrátiť. Citlivejším deťom vyhovuje 
poldenný pobyt, nie celodenný, samozrejme, 
všetko závisí  od vašich možností. Tak sa 
postupne dieťatko bez veľkých stresov 
pripraví na celodenné odlúčenie od svojich 
najbližších. 
Veľmi dôležité je ráno v MŠ odovzdať 
dieťa bez dlhého lúčenia, ktoré môže dieťa 
zneistiť, a nápadné správanie matky, otca 
môže potvrdzovať jeho strach.
Mladšie deti je vhodné odovzdať priamo do 
rúk učiteľky, pretože fyzický kontakt dieťa 
zväčša upokojí. Berte ohľad na telesnú záťaž 
dieťaťa. Deň strávený v MŠ je nesmierne 
náročný telesne, ale najmä psychicky. 
Bezprostredne po príchode z MŠ doprajte  
dieťaťu  vašu prítomnosť a pozornosť, po 
ktorej celý deň túžilo.

Informácie k zápisu
Pri zápise rodič (zákonný zástupca) dieťaťa predloží žiadosť o prijatie dieťaťa do 
materskej školy, potvrdenie o zdravotnom stave dieťaťa od všeobecného lekára pre deti a 
dorast-je súčasťou žiadosti, a k nahliadnutiu rodný list dieťaťa.
Ak ide o dieťa so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami, zákonný zástupca 
predloží aj vyjadrenie príslušného zariadenia výchovného poradenstva a prevencie.
Formulár žiadosti je zverejnený na www.zsgbely.sk v odkaze Materská škola – Pre 
rodičov-Tlačivá, alebo si ho môžete vyzdvihnúť v kancelárii Materskej školy Záhumenice 
663 Gbely v dňoch  24.2. – 25.2.2015  od  15.00 – do 16.00 hodiny.
Podmienky prijímania detí na predprimárne vzdelávanie sú zverejnené na dverách 
hlavného vstupu do budovy materskej školy a na webovej stránke školy.

	 V dňoch 8.2. – 13.2. 2015 sa žiaci 
našej školy zúčastnili lyžiarskeho výcviku 
v malebnom prostredí  Ski areálu Čertov / 
Lazy pod Makytou. Snehové podmienky 
boli vynikajúce a my sme päť dní lyžovali 
na českej strane pohoria  Javorníky, v Ski 
areáli Kohútka. Ubytovaní sme boli v 
hoteli Čertov. Po lyžovaní sme využívali 
ponuku hotela – hotelový bazén, telocvičňu 
s posilňovňou, stolnotenisovú miestnosť 
a spoločenskú miestnosť. Tí, ktorých ani 
lyžovanie neunavilo, sa mohli vyblázniť na 
svahu v blízkosti hotela. Samozrejme sme 
nezabúdali ani na večerný program.

Výcviku sa zúčastnilo 40 žiakov a štyria 
pedagogickí zamestnanci. Z celkového počtu 
žiakov bolo 26 žiakov, ktorí sa zdokonaľovali 
v lyžovaní a 14 žiakov, ktorí sa učili lyžovať. 
Posledný deň lyžiarskeho výcviku zvládlo 
lyžovanie všetkých štyridsať žiakov. 

Vyučujúci TEV

V posledný januárový deň mali členovia 
Základnej organizácie  Slovenského zväzu 
telesne postihnutých v Gbeloch zimné 
športové hry v telocvični ZUŠ.
Zúčastnilo sa ich viacej ako dve desiatky 
členov aj napriek nepriaznivému zimnému 
počasiu. Zastúpené boli najmenšie detičky 
až po starších dôchodcov.

Zimné športové hry

Zuzanka Sedláčková oslávila práve v deň 
hier svoje milé narodeniny, všetci sme jej 
pogratulovali, čo spestrilo naše športové 
zápolenie. Veľmi pekne ďakujeme za 
zorganizovanie tejto milej akcie, na ktorú sa 
vždy tešíme.  

Mária Cvečková

Lyžiarky výcvik Zápis detí do materskej školy
Riaditeľstvo ZŠ s MŠ Gbely  

oznamuje,  že v utorok  
10.marca 2015 od 15.00hodiny 
do 17.00 hodiny sa uskutoční v 

jedálni Materskej školy  
Záhumenice 663 Gbely  zápis 

detí do materskej školy 
pre školský rok 2015/2016.
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V rámci Fondu mikroprojektov vyšla brožúra 
„Poutní stezka sv. Cyrila a Metoděje,“
ktorej obsahom sú miesta úzko späté

so životom vierozvestcov.

Hrajte o CD KYSUCKÝ PRAMEŇ:
Kto sa prvý dovolá v pondelok 2.marca 2015 do redakcie na 

0346621764, vyhráva CD Kysucký prameň

	 Mládežnícky spevácky zbor 
pôsobí v našej farnosti už viac ako 10 rokov. 
Začiatky boli o tom, že sa stretla partia 
mladých ľudí, ktorých záľubou bol spev a 
chceli ním spestriť aj napríklad sv. omše. 
Pridali sa k nim hudobníci, hlavne gitaristi, 
neskôr klavír, flauta a iné nástroje.
Postupne sa tento zbor rozrastal o ďalších 
členov, hudobníkov, nástroje a táto partia 
mladých ľudí utvorila zbor. Stretávanie
začalo byť organizované a príležitostí 
na spev pribúdalo. V súčasnosti už tento 
zbor funguje na pravidelne organizovanej 
báze nácvikov pod vedením Kataríny 
Krchňavej. Má okolo 15 členov, niektorých 
pravidelných, iných nepravidelných.
Do svojho repertoáru postupne zaraďuje 
nové skladby.
Kde si môžte tento zbor vypočuť?
Účinkuje na rôznych farských podujatiach, 
ako napríklad piatkové mládežnícke sv. 

Predstavujeme mládežnícky spevácky zbor
„Hudba je vyjadrením duše, vnútorného sveta človeka, ktorý je vytvorený pre pravdu, 
dobro a krásu. Nie náhodou hudba často sprevádza našu modlitbu. Ona môže vo svojej 
rezonancii nechať zaznieť aj naše zmysly a naše pocity, pri stretnutí sa s Bohom
v modlitbe.” Benedikt XVI.

omše, nedeľné sv. omše, ako hudobný 
doprovod pri divadelných vystúpeniach, 
vystúpenie na Stretnutí rodín našej farnosti 
a rôzne iné.
Kedy a kde sú nácviky?
Nácviky bývajú pravidelne každú sobotu 
od 14:30 do 16:30 vo farskej pastoračnej 
miestnosti a následné generálky v miestnom 

kostole s hudobným ozvučením.
Kto sa môže pridať?
Radi medzi nami privítame každého, kto má 
rád hudbu, či už spev alebo hru na hudobnom 
nástroji. Dvere sú otvorené naozaj pre 
každého, keďže aj v súčasnosti medzi nami 
pôsobia deti, mládež, vysokoškoláci, ale aj 
už pracujúci ľudia. Ak teda máš rád hudbu, 
budeme radi, ak prídeš.

Katarína Krchňavá
vedúca kresťanského mládežníckeho zboru

katuska.krchnava@gmail.com

	 Jedným takýmto strhujúcim 
životným príbehom je kniha Zlaté ruky 
o neurochirurgovi Benovi Carsonovi. Ak 
uveríte, a to iste uveríte, tak vás to ubezpečí, 
že každý, ak urobí všetko pre svoj sen, tak 
ho aj uskutoční. 
Takouto knihou je aj Rozprávka môjho 
života bez príkras – životný príbeh Hansa 
Christiana Andersena.
Aby sme priblížili našim deťom túto 
rozprávku, uskutoční  sa aj v tomto roku v 
súčinnosti s klubem dětských knihoven SKIP  
ČR  (ako organizátorom) a inými knižnicami 
v celej Európe “Noc s Andersenom“, ktorá  
sa v tomto roku uskutoční 27. marca. 
Chcete vedieť viac? Zastavte sa v knižnici. 
Konkrétny program je každý rok iný a 
prekvapenia nemôžem prezrádzať,  ale na  
všetky ostatné otázky vám odpoviem.
V Deň ľudovej rozprávky budeme 

čerpať z knihy Petra Glocka Rozprávkar 
a rozprávnica. Ide o nevšedný životný 
príbeh – päť obrazov zo života nášho 
najvýznamnejšieho rozprávkara Pavla 
Emanuela Dobšinského.
Niekoľko slov o nových knihách v knižnici:
Oldřich Brož napísal knižku Alík a jazvec. 
Aké zvieratko je Alík?  Stretne sa aj s inými 
zvieratkami okrem jazveca? Čo zažije  a 
kto mu pomôže?  Všetko sa dozviete, 
keď si prečítate túto knižku, ktorú krásne 
ilustrovala Dominika Matis.  
Objednaný máme román  Ivany Havranovej 
Zlodejky, Kataríny Gillerovej Zvláštny 
príbeh, Márie Hamzovej Žiť a neumierať. 
Sú to pre naše čitateľky známe autorky.  
Už začiatkom marca pribudne do 
knižnice niekoľko nevšedných románov 
ako Miniaturista od Jessie Burtonovej a 
Nezlomený od Laury Hellenbrantovej.

Máte pocity tajomnosti a ponorenia sa do 
histórie pri stretnutí so starými, pravými 
spismi a tlačivami? Môžete to zažiť, ak 
prídete do knižnice v Týždni slovenských 
knižníc od 23. do 27. marca.
V niektorom z týchto dní pre vás pripravil 
okresný archív v Skalici pri príležitosti 60. 
výročia Výstavu starých tlačív vzťahujúcich 
sa k skalickému okresu, kde patria aj Gbely.  
Na  jednom z dokumentov sa nachádzajú 
originálne podpisy významných osobností  
slovenského národného obrodenia.
Myslím, že v roku 200. výročia narodenia  
Ľudovíta Štúra je to vzácny dokument.
Dozviete sa od pracovníčok archívu o jeho 
činnosti a význame.  
Na záver pozvánky do knižnice, by som 
chcela poprosiť všetkých, ktorí v návale 
povinnosti zabudli vrátiť knihy, hlavne v 
dávnejšej minulosti, (každá naša kniha má 
na rube titulného listu a v texte pečiatku 
knižnice), aby tak urobili v priebehu marca 
bez pokuty. Potrebujem všetky knihy v 
knižnici zapísať do elektronického programu 
a zadať im kód. Už dopredu vám chcem 
poďakovať za vrátené knihy a teším sa na 
každú návštevu v knižnici.

Daniela Holičová

Ako  motivovať mládež k tomu, aby zistila svoje predpoklady a využila všetky možnosti 
splniť si  svoje sny v oblasti životného uplatnenia a toho, čo chcú v živote dosiahnuť?   
Určite siahnite po životopisoch slávnych a úspešných ľudí. Oni mladým ukážu svojou 
životnou cestou, ako na to.

Pozývam vás do knižnice
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Od roku 1990 – t.r. je 25 rokov, teda za 
štvrťstoročie sa narodilo 1330 detí a 

zomrelo 1487 občanov.

Hudobná skupina ALARMS nahrala vďaka sponzorskému 
príspevku spoločnosti PD Gbely, a.s., svoju vlastnú pieseň 

Nádej v nahrávacom štúdiu u Jimiho Cimbalu v Seredi.

Dodržiavanie pôstu telu prospeje

	 V čase vianočných sviatkov a 
plesovej sezóny sme si jedla a pitia užívali 
viac, ako býva nášmu telu prospešné. 
Blíži sa jar a leto – obdobia, kedy máme 
na sebe menej oblečenia a je vidno 
každý nelichotivý záhyb, na čo bývajú 
zvlášť citlivé ženy. A preto je vhodné sa 
v tomto období zapojiť do pôstu. Postiť 
sa znamená odriekať si stravu, ktorú 
normálne konzumujeme, ale pri tejto 
„diéte“ nejde o chudnutie. Ide o to, aby 
si oddýchli tráviace orgány, ktoré musia 
bežne zvládať veľký nápor pri spracúvaní 
neraz nadmerného množstva potravy. Ak 
sme sa rozhodli pre dodržanie pôstu z 
akéhokoľvek dôvodu, nesmieme zabudnúť 

na tento krok svoje telo pripraviť.
Rýchly prechod z jedného stravovacieho 
návyku do iného by nám naopak, 
mohol uškodiť a naše telo by nemuselo 
reagovať pozitívne. Odporúča sa vybrať 
si konkrétny deň v týždni a ten vyhradiť 
na konzumáciu jedného druhu ovocia 
či zeleniny. Dôležité je aj dodržiavanie 
pitného režimu. Vhodné sú čaje, ovocné 
šťavy, čistá voda a na alkohol, cigarety a 
kávu v najbližších 40 dní zabudnime. 
	 Ak tento deň zvládneme bez 
problémov, je čas prejsť na deň druhý. 
Deň, keď budete len piť, a to čaj z liečivých 
byliniek, ovocnú alebo zeleninovú šťavu. 
Okrem toho nebudete konzumovať nič. 

Tohtoročná Popolcová streda, ktorou sa v kresťanskej cirkvi začína pôstna 
príprava,  pripadla na 17. februára. V tento deň sa začína aj pôst, ktorý by nemal 
byť kratší ako 40 dní. Je formou pokánia nielen v kresťanstve, ale aj v iných 
náboženstvách. Pôst má však svoje opodstatnenie aj pre ľudí, ktorí nie sú s 
kresťanskými cirkvami nijako spojení. Ide o blahodarné pôsobenie tohto procesu 
na naše zdravie. 

Vždy, keď pocítite hlad, vypite niekoľko 
dúškov či šálku nesladeného alebo len 
medom osladeného vlažného bylinkového 
čaju. Ak ste nemali problémy ani s takýmto 
dňom, keď telo dostávalo len tekutiny, 
môžete pridať aj ďalší očisťovací pôstny 
deň, napríklad zemiakový či ryžový. 
Rozhodne by ste sa však nemali postiť 
dlhšie, ako tri dni v týždni.
Pôst je vhodný takmer pre každého, ale 
sú skupiny ľudí, ktoré sa naopak, pôstu 
musia vyhnúť: 
- tehotné a dojčiace ženy,
- deti pred 14-tym rokom života,
- ľudia chorí na cukrovku, takúto diétu si 
vôbec nemôžu dovoliť, 
- chronicky vážne chorí pacienti, tí sa 
pred každou zmenou životosprávy musia 
poradiť s lekárom, 
- ľudia s nízkym tlakom krvi, tí musia byť 
pri akýchkoľvek diétach veľmi opatrní, 
Pri výskume postiacich sa ľudí udalo 80% 
z nich, že sa cítia výborne, majú lepšiu 
náladu a cítia sa byť „očistení“. Liečivé 
účinky sú zaručené v prípade, že človek 
vo svojej striedmosti zotrvá aj po pôste.

Mgr. Lenka Kvaltínová

Krstilo sa vo veľkom štýle

Atmosféru večera približuje fotoreportáž a 
reakcie zopár účastníkov krstu:
Večer, na ktorý čakali všetci, hlavne z 
blízkeho okolia skupiny, konečne prišiel 
a vydaril sa nad očakávania. Všetci sa 
zabavili tak, ako sa patrí. V Gbeloch sa už 
veľmi dlho podobná akcia nekonala. 
(Michal Konc, Gbely)

Hudobná skupina Sanchez Amsterdam (Dávid Maniaček, Jakub Valachovič, Branislav 
Kocák, Ivan Javorčík) pokrstili v piatok 20. februára album Nezastavíš. Stalo sa tak 
za účasti krstných otcov albumu Jimiho Cimbalu, Zoliho Tótha a Petra Mikušeka, 
hudobnej skupiny STO KORUN, tanečnej skupiny PEGAS a množstva divákov.

Super hudba, super prostredie, super 
atmosféra! Len tak ďalej, chalani!
(Roman Kubička, Hlohovec)
Úžasné, osviežujúce. Malo to šťavu, malo 
to drive. Potenciál veľký!
(Monika Gregorová, Hlohovec)
Milé prekvapenie. Koncert na profi úrovni. 
Dobrý štart. (Juraj Kadlečik, Myjava)
Akcia bola veľmi vydarená po stránke 
organizačnej, aj čo sa týka umeleckého
zážitku. Chlapci to poriadne rozbalili a 
rozhýbali mladých i starších. CD-čko sme si 
púšťali a piesne spievali už cestou domov. 
K výbornej atmosfére profesionálneho 
koncertu prispeli aj hudobní a taneční 
hostia kapely. Milým prekvapením pre 
nás bola aj skupina STO KORUN. Krstom 
svojho prvého CD chlapci zo SANCHEZ  
AMSTERDAM  ukázali super show a to, 
čo v nich je - hudobný talent, dravosť a 
úprimnosť mladých chalanov. Ďakujeme 
im za skvelý zážitok a želáme im, aby ich 
nič  NEZASTAVILO  na ceste za úspechom 
a do sveta veľkého showbiznisu. 
(Jana Bolfová, Kúty)
Albumu i chalanom želáme, aby boli 
minimálne tak úspešní, ako ich piatkové 
krstenie! 

redakcia
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Všetky deti, ktoré nám do redakcie zaslali 
vyfarbené kresbičky, si môžu za svoju 

tvorbu prísť prevziať krásne ceny.
Viac informácií: 034  /6621 764.

Výsledky priateľských futbalových zápasov A mužstvo:
TJ Nafta Gbely - Hohenau 4:2
TJ Nafta Gbely - Novosedly 4:1
TJ Nafta Gbely - Iskra Holíč 4:2

NARODILI SA:
Laura Havlová

OPUSTILI NÁS:
Barbora Angerová, Johana Brišková
Peter Flesichmann, Ľudovít Knotek, Oľga 
Krídlová, Stanislav Labuda, Vladimír 
Repič,Vilma Rosivačová, Štefan Švrček

Spoločenská kronika
ŠACH 5. liga SESI: 5. kolo ŠK Nafta Gbely 
„C“ – ŠK Holíč „C“, 3 : 2; ŠK Nafta Gbely 
„D“ – ŠK Skalica „D“, 0,5 : 4,5. 6. kolo...
ŠK Skalica „D“ – ŠK Nafta Gbely „C“, 1,5 
: 3,5; ŠK Štefanov „C“ – ŠK Nafta Gbely 
„D“, 4,5 : 1,5. 7. kolo...ŠK Nafta Gbely 
„C“ – ŠK Štefanov „C“, 3,5 : 1,5; ŠK Nafta 
Gbely „D“ – Interchess CVČ Senica, 1,5 : 
3,5. 8. kolo...Interchess CVČ Senica – ŠK 
Nafta Gbely „C“, 2 : 3; CVČ Senica „C“ – 
ŠK Nafta Gbely „D“, 4,5 : 0,5.

MOŽNÍ PRÍJEMCOVIA 2% Z DANE:
Dobrovoľný hasičský zbor Gbely
Právna forma: občianske združenie		  IČO: 00177474
Medlenova, Gbely  908 45				    Informácie: 0903 / 918 393
WEB: www.dhzgbely.sk 

Dom pokojnej staroby, n.o., Gbely
Právna forma: nezisková organizácia	 IČO: 36084514
ulica Prof. Čárskeho 291, Gbely  908 45		  Informácie: 0905 / 367 886
WEB: www.domovgbely.sk

Rodičovské združenie pri ZŠsMŠ Gbely
Právna forma: občianske združenie	  	 IČO: 17319617846
Pionierska 697, Gbely  908 45			   Informácie: 034 / 6621 279
WEB: www.zsgbely.sk

Telovýchovná jednota NAFTA GBELY
Právna forma: občianske združenie		  IČO: 34005323
Medlenova 1414, Gbely  908 45			   Informácie: 0903 / 435 929

Volejbalový klub Gbely
Právna forma: občianske združenie		  IČO: 42165709
Mestský úrad, Námestie Slobody 1261, Gbely  908 45	 Informácie: 0903 / 435 929

Základná organizácia Slovenského zväzu telesne postihnutých v Gbeloch
Právna forma: občianske združenie		  IČO: 36088111
SNP 1260, Gbely  908 45				    Informácie: 034 / 6621 326

Združenie kresťanských spoločenstiev mládeže
Právna forma: občianske združenie		  IČO: 00641162
Brezová 18/5, Spišská Nová Ves  052 01		  Informácie: 0903 / 485 603
WEB: www.donboscogbely.sk

Aj tento rok môžu fyzické aj právnické osoby darovať 2% zo svojej dane niektorému 
zo žiadateľov. Právnické osoby uvedú do daňového priznania predpísané údaje o tom, 
komu sa rozhodnú darovať 2%. Postup pre fyzické osoby je nasledovný:
- od Vášho zamestnávateľa si vypýtať potvrdenie o zaplatení dane
- vypísať tlačivo (VYHLÁSENIE o poukázaní sumy do výšky 2% zaplatenej dane...)
- na tlačive vypíšete svoje údaje, sumu zaplatenej dane, sumu vo výške 2% zo zaplatenej 
dane (ktorú si vypočítate) a údaje o prijímateľovi 
- potvrdené tlačivo o zaplatení dane od zamestnávateľa spolu s vyhlásením o poukázaní 
sumy 2 % odovzdajte na daňový úrad do 30.04.2015 alebo konkrétnemu žiadateľovi.

Vaše 2% pre nás

70 rokov:Miroslav Brunovský,
Mária Hubáčková, 
75 rokov: Anna Bolebruchová, Mária
Ingrová, Rudolf Major, Vladimír Ružička,
Pavlína Šramková
Viac ako 85 rokov: Zita Vlková (86r.)
Mária Vaškovičová(87r.), Mária Reháko-
vá(88r.), Juliana Tokošová(88r.), Angela Ma-
saryková(89r.), Bernardína Knotková(91r.)

Naftári na popredných miestach

ŠACH 4. liga A21: 6. kolo...ŠK Komplet 
Modranka juniori – ŠK Nafta Gbely „D“; 
2,5 : 2,5. 7. kolo...ŠK Nafta Gbely „B“ – ŠK 
Senica „B“; 3 : 2. 8. kolo...CVČ Senica „B“ 
– ŠK Nafta Gbely „B“; 1,5 : 3,5.
ŠACH 3. liga A2: 5. kolo...ŠK Nafta Gbely 
– ŠK Dunajská Streda „B“; 6 : 2. 6. kolo...
ZŠK Vrbové – ŠK Nafta Gbely; 4 : 4. 7. 
kolo...ŠK Nafta Gbely – CVČ Senica; 4 : 4. 
8. kolo...ŠK Hlohovec – ŠK Nafta Gbely; 
1,5 : 6,5.  

Mgr. Peter Brunovský

Jubilanti - február 2015

So začiatkom nového kalendárneho roka 
oslovila naša škola viaceré spoločnosti 
v našom meste a okolí so žiadosťou o 
sponzorskú podporu. Pre deti organizujeme 
a plánujeme organizovať počas roka 
množstvo aktivít, za ktoré ich odmeňujeme 
rôznymi drobnosťami. Sú to síce maličkosti, 
ale pri množstve detí a počte akcií sa to šplhá 
k vysokým číslam. Preto sme požiadali 
viaceré spoločnosti o pomoc. Záujem z ich 
strany bol okamžitý, z čoho sme príjemne 
prekvapení. Radi by sme sa im aj touto 
cestou poďakovali za ich ochotu pomôcť. 
Budeme vďační za výpomoc podobného 
druhu aj od ďalších priateľov školy, ktorá 
poteší naše deti a odbremení rozpočet školy, 
ktorý sa tak môže dostať k žiakom inou 
cestou. Mená sponzorov nájdete zverejnené 
na našej stránke v časti Sponzori. Pomôcť 
nám môžu aj jednotlivci a to zákonnou 
možnosťou – 2% z dane pre OZ Rodičovské 
združenie pri ZŠ s MŠ Gbely – ktorá vás nič 
nestojí a nám pomôže napĺňať sny vašich detí 
v škole. Všetky informácie o tejto možnosti 
nájdete na našej webstránke a deti čoskoro 
prinesú domov potrebné tlačivá. Ďakujeme!               
Mgr. Dávid Jureňa

Ďakujeme !
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IVAN VANEK 
Kpt. Nálepku 822, Gbely / 0905 600 167
Predaj pneumatík a zliatinových diskov. 

Sezónne uskladnenie pneu 10€, pneu+disky 13€.

ENERGETICKÝ CERTIFIKÁT
A PROJEKCIA TZB - 0902 / 518 367

Ing. Pavol Jurka, PhD.    projekcia@pavoljurka.eu

PNEUSERVIS, RÝCHLOSERVIS
Jozef Langer SPEED KURIER SK

(areál Hydinár ČSLA 1403)
- na požiadanie plnenie pneumatík PNEUMIXOM 

- kontrola technického stavu vozidla, kontrola 
chladiacej zmesi, elektrolytu, záťažový test 

akumulátora, akcie na nové akumul. a nové PNEU
KONTAKT: 0905 / 667 248

GEODET - JÁN POLÁK      
Petrova Ves 258 - 034 6620257  -  0903/843503

Geometrický plán na: rozostavanú stavbu k pôžičke, 
novostavbu ku kolaudácii, rodinné domy a iné 

stavby, oddelenie resp. zlúčenie nehnuteľností k 
majetkovo právnemu usporiadaniu

VÝROBA KOVOVÉHO OPLOTENIA 
ZÁBRADLIA A OCEĽOVÝCH KONŠTRUKCIÍ

Ferdinand Šmida - návrh, výroba, montáž
fmf.smida@gmail.com   0905 / 311 521

Predám 200 hláv viniča (odrody napr. Frankovka 
modrá, Veltlínské zelené) vo vinohrade v Gbeloch. 
Rozloha pozemku je 5 árov. Kontakt: 0949 690229.

VYKONÁVANIE DAŇOVÝCH PRIZNANÍ F.O.
a účtovných prác pre Gbely a okolie. Výhodná cena.

KONTAKT: 0911413466.

KOZMETICKÝ SALÓN VERONIKA
Štefánikova ulica 1271

KONTAKT: 0915 / 080 581

VÝKUP ŽELEZA A FAREBNÝCH KOVOV
Mariana Vilčeková

KONTAKT: 0905 / 896 906

AUTODOPRAVA do 3,5t
Miroslav Lanža, Obrancov mieru 362, Gbely

KONTAKT: 0903 / 407 258

KOZMETICKÝ SALÓN FEMINA
Jana Švrčková, Naftárska 944 

ponúka: kompletné kozmetické služby, trvalá 
na mihalnice, laser LASOCAR-pôsobí na pleť 

biostimulačne a regeneračne, parafínový zábal...
Kontakt: 0904 / 572 184

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček  0915 / 613 610

www.webon.sk

AUTOŠKOLA JUNEK
Nový kurz: 13.03.2015 o 16:00 hodine v DK Gbely

A.D., spol. s r.o.,
ponúka výrobu drevených 

dyhovaných schodísk a zábradlí. 
Materiál z tuzemských i exotických 
drevín. Zábradlia masívne, kované,

nerezové, sklenené. 
Kontakt: Ján Kohút, Farské 1293, 
Gbely. www.stolarstvokohut.sk

Mail: parkety.kohut@gmail.com
0911 555251,  0907 446727

ŠENIGLA - NÁBYTOK NA MIERU
NÁVRH – VÝROBA – MONTÁŽ

www.nabytoksenigla.sk 
- Kuchynské zostavy, obývacie, 
spálňové zostavy, kúpeľňový a 

kancelársky nábytok, detské izby, 
šatníky, vstavané skrine

KONTAKT: 0904 / 910 042

PRIJMEME OBCH. ZÁSTUPCOV      
Vek a vzdelanie nerozhodujú, dôležité 

je vlastné auto a telefón.Ponúkame 
prácu vo vašom regióne,podporu v 

osobnom raste a sebarealizáciu. Fixná 
odmena plus provízia. V prípade 

vážneho záujmu si dohodnite osobný 
pohovor na telefónnom čísle:

0905 646 790





  13. marec

  24. marec

G BE L S KÁ
S AXOF O N I Á D A

De t ská  f ol k lór n a
s ú ťa ž

správa mestského majetku gbely, spol. s r.o. Naftárska 2104/2, Gbely, Tel.: 034 6621 764, kultura@gbely.sk

  14. marec
M A R I ÁŠ O V Ý

T U R N A J

  9. marec

M O BI L N Ý
ODBE R  K RV I

 15. - 22. marec
M A J S T R O V S K É

Š A C HO V É  ZÁ PAS Y

F U T B A L O V É
ZÁ PAS Y

Miestna organizácia Slovenského Červeného kríža Gbely pozýva na
MOBILNÝ ODBER KRVI,

ktorý sa uskutoční v pondelok 9. marca 2015 od 8:00 hodiny
v Dome kultúry Gbely.

Viac informácií a možnosť prihlásiť sa: 0903 / 181 788.

Základná umelecká škola Gbely a Mesto Gbely vyhlasuje
1.ročník celoslovenskej súťaže v hre na saxofón žiakov ZUŠ

GBELSKÁ SAXOFONIÁDA,
ktorá sa bude konať v piatok 13. marca 2015 o 9.00 hodine

v Dome kultúry Gbely. Viac informácií: 034 / 6621 465

nedeľa 15. marec 2015 o 10.00 hodine: Gbely B - Štefanov (IV. liga)
sobota 21. marec 2015 o 9.00 hodine: Gbely C - Š.Stráže (V. liga)

sobota 21. marec 2015 o 9.00 hodine: Gbely D - Štefanov B (V. liga)
nedeľa 22. marec 2015 o 10.00 hodine: Gbely - Holíč (III. liga)

Klubovňa šachistov-budova ZUŠ na 3. poschodí. Viac info: 0903 / 548 550

MUŽI „A“ V. liga - Západ  DORAST V. liga - Západ
22.03.2015 Gbely - Hlohovec   15.03.2015 Gbely - Mor.sv.Ján
     22.03.2015 Gbely - Trakovice
Čas zápasu: 15:00 hod.   Čas: 12:00hod.  a 12:30hod.

Niektorý z termínov môže byť zmenený po zverejnení výnimiek.

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na
SÚŤAŽ DETSKÝCH FOLKLÓRNYCH SÚBOROV,

 SPEV. SKUPÍN A SÓLISTOV OKRESOV SENICA A SKALICA
ktorá sa uskutoční v utorok 24. marca 2015 o 10.30 hodine v DK Gbely.

Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

Priatelia mariášu a Mesto Gbely pozývajú na XI. ročník turnaja
O PUTOVNÝ POHÁR PRIMÁTORA MESTA GBELY,

ktorý sa uskutoční v sobotu 14. marca 2015 v Dome kultúry Gbely.
Prezentácia účastníkov od 9.00 do 10.00 hodiny.

Vítaní sú aj noví hráči! Viac informácií: Ferdinand Janík - 0949 / 594 827

16. a 18. marec

I N T E R N Ý
K ONC E RT  Z U Š

Základná umelecká škola Gbely pozýva na
INTERNÉ KONCERTY ŽIAKOV ZUŠ,

ktoré sa uskutočnia v pondelok a stredu 16.3.2015 a 18.3.2015
v koncertnej sieni Základnej umeleckej školy Gbely.

Viac informácií: 034 / 6621 465

  25.-31. marec
V Ý S TAVA  OBR A Z O V

M A R I Á N  K O C Á K

Mesto Gbely, SMM Gbely spoločne s autorom pozývajú na
VÝSTAVU OBRAZOV MALIARA MARIÁNA KOCÁKA,

ktorá sa uskutoční v období od 25.-31. marca 2015
počas stránkových hodín SMM v Dome kultúry Gbely.

Návštevy mimo stránk. hodín je možné nahlásiť na tel. čísle 0346621 764

  8. marec

S TOL NOT E N I S O V Ý
T U R N A J

HBK Gbely pozýva všetkých priaznivcov stolného tenisu na 17. kolo
V. STOLNOTENISOVEJ LIGY

ktoré sa uskutoční v nedeľu 8. marca 2015 o 10.00 hodine
v telocvični ZUŠ Gbely. Viac informácií: 0903 / 476 537

Termín zápasu je len informatívny, oficiálny nájdete na www.pinec.info.

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na
VEĽKONOČNÚ ZÁBAVU S HUDOBNOU SKUPINOU TENOR,

ktorá sa uskutoční v nedeľu 5. apríla 2015 o 20.00 hodine
v Dome kultúry Gbely.

Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

GBELY - MAREC 2015

PRIPRAVUJEME
  5. apríl

V E Ľ K ONO Č N Á
ZÁ B AVA


